MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 286, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no
DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo
administrativo nº 23060.000115/2026-32,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, sob a presidência dos primeiros, as comissões examinadoras do Edital
PROGEP/REITORIA/IFS nº 001, de 23/01/2026, que trata do processo sele6vo de remoção, des6nado aos
servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com prazo para
conclusão dos trabalhos coincidente com o cronograma previsto no certame em referência:

Agronomia/Zootecnia

1 - Daniela Aparecida de Castro Nizio – matrícula SIAPE 3470325

2 - Anderson Nascimento do Vasco - matrícula SIAPE 1900076

3 - Rosa Maria de Medeiros Guedes - matrícula SIAPE 2327419

4 - Tomas Guilherme Pereira da Silva – matrícula SIAPE 1250705

5 - José Dantas Gusmão Filho - matrícula SIAPE 1611557

Alimentos/Química

1 - Ana Paula Cavalcante de Oliveira - matrícula SIAPE 1433567

2 - Mateus de Carvalho Furtado - matrícula SIAPE 2015476

3 - Hyrla Grazielle Silva de Araújo Couto - matrícula SIAPE 1161031

4 - Karine Oliveira Moura - matrícula SIAPE 1136598

5 - Thamilla Maria Silva Maciel Vercosa – matrícula SIAPE 3470142

Biologia

1 - Aline Alves Ferreira Lima - matrícula SIAPE 2715114

2 - Katily Luize Garcia Pereira - matrícula SIAPE 1156022

3 - Jane Velma dos Santos Brito - matrícula SIAPE 1837597

4 - Francis Luiz Santos Caldas - matrícula SIAPE 1246038

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/02/2026

Portaria - Ato Relacionado à Gestão de Pessoas 286 (0893502)         SEI 23060.000115/2026-32 / pg. 1

Eletrotécnica

1 - Edivaldo Gois dos Santos Junior - matrícula SIAPE 3137567

2 - Givaldo Almeida dos Santos - matrícula SIAPE 1105927

3 - Iraí Tadeu Ferreira de Resende - matrícula SIAPE 2803471

Geografia

1 - Sandra Helena Gonçalves Costa - matrícula SIAPE 1112735

2 - Judson Augusto Oliveira Malta - matrícula SIAPE 1972913

3 - José Carlos Dantas - matrícula SIAPE 1305110

História

1 - Djalma Santos Melo Junior - matrícula SIAPE 1371214

2 - Anselmo Ferreira Machado Carvalho - matrícula SIAPE 1001873

3 - Romulo Gabriel de Barros Gomes - matrícula SIAPE 3470381

Informática

1 - Toniclay Andrade Nogueira - matrícula SIAPE - 2929887

2 - Juno Vitorino Saraiva - matrícula SIAPE 3469818

3 - José Sérgio Filgueiras Costa - matrícula SIAPE 2267851

4 - Alexmar Gomes Lisbôa dos Santos - matrícula SIAPE 3512238

5 - Sandro Andrade Monteiro Menezes - matrícula SIAPE 3052091

Letras Português-Espanhol/Letras Português-Inglês

1 - Frederico Chaves Sampaio Junior - matrícula SIAPE 2510923

2 - Daniel Guillermo Gordillo Sanchez - matrícula SIAPE 1260887

3 - Iara Vanessa Mafra Moura Bichara - matrícula SIAPE 2888107

Matemática

1 - Pablo José Cruz dos Santos - matrícula SIAPE 1255778

2 - Diego Alves da Costa – matrícula SIAPE 1408263

3 - Regivan Santos Souza - matrícula SIAPE 1872602

4 - Thiago de Jesus Filho - matrícula SIAPE 1118412

Psicologia

Portaria - Ato Relacionado à Gestão de Pessoas 286 (0893502)         SEI 23060.000115/2026-32 / pg. 2

1 - Graziela Maria da Silva Gatto - matrícula SIAPE 1148696

2 - Clara Miranda Santos - matrícula SIAPE 1895013

Sociologia/Direito

1 - Sergio Lima dos Santos - matrícula SIAPE 2153728

2 - Maria Luziara Nascimento - matrícula SIAPE 1244196

3 - Jonatha Vasconcelos Santos - matrícula SIAPE 1305425.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

Documento assinado eletronicamente por RUTH SALES GAMA DE ANDRADE, Reitor(a), em
03/02/2026, às 12:27, conforme horário oficial de Brasília, com o emprego de certificado digital
emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no inciso III, do art. 4º e art. 12º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Nº de Série do Certificado: 11de2306195ae0bb

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0893502 e o
código CRC 8112FB86.

Referência: Processo nº 23060.000115/2026-32 SEI nº 0893502

Portaria - Ato Relacionado à Gestão de Pessoas 286 (0893502)         SEI 23060.000115/2026-32 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria - Ato Relacionado à Gestão de Pessoas 286 (0893502)